
Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

  Úřad vlády ČR 
Nábřeží Edvarda Beneše 4,  
118 01 Praha 1 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: Ministr pro evropské záležitosti navštívil Bosnu a 

Hercegovinu a Kosovo 
26. ledna 2024 

 

Ministr pro evropské záležitosti Martin Dvořák v tomto týdnu navštívil země západního Balkánu a to 

Kosovo a Bosnu a Hercegovinu. Při oficiální cestě se setkal s hlavními představiteli obou států a 

podpořil jejich snahy o užší integraci do mezinárodních institucí. Ministr Dvořák v Kosovu apeloval 

na pokračující dialog se Srbskem, který je důležitý pro další integraci do Evropské unie. V Bosně a 

Hercegovině byla hlavním tématem možnost Česka pomoci zemi v rámci dalších kroků směrem 

k otevření přístupových rozhovorů. Cesty se zúčastnil i náměstek ministra zahraničí Jan Marian.  

Během návštěvy Kosova, která probíhala 23. a 24. ledna, se ministr Dvořák setkal s vedoucím Delegace 

EU Tomášem Szunyogem. Další den se pak ministr setkal s kosovskou prezidentkou Vjosou Osmani-

Sadriu, premiérem Albinem Kurtim a také s 1. místopředsedou vlády a hlavním vyjednavačem v rámci 

dialogu se Srbskem Besnikem Bislimim. 

„Země západního Balkánu patří do EU a Česko se bude snažit jim maximálně pomáhat. Na setkání 

s paní prezidentkou jsme diskutovali o ambicích Kosova stát se součástí dalších mezinárodních 

organizací, obzvláště však Rady Evropy. Paní prezidentka ocenila zrušení vízové povinnosti pro občany 

Kosova při vstupu do EU,“ uvedl ministr Dvořák po setkání s prezidentkou. 

Po oficiálním přijetí se ministr Dvořák setkal také s dvěma zástupci opozičních stran, s bývalými 

premiéry Avdullahem Hotim a Ramušem Haradinajem, kde si pan ministr vyslechl jejich pohled na 

současnou situaci v Kosovu. 

Setkání se zástupci kosovských Srbů se uskutečnilo v severním Mitrovici. Ministr Dvořák tak v rámci své 

cesty mluvil nejen s oficiálními představiteli země, ale i s opozicí a zástupci neziskového sektoru o tom, 

jaký je zde běžný život, co je trápí a co by přispělo ke zklidnění situace. 

V prištinské observatoři dále proběhla diskuse se studenty a zástupci organizace Young European 

Ambassadors, skrz kterou se mladí lidé zasazují o sbližování západního Balkánu s Evropskou unií. 

S ministrem debatovali o rozšiřování Unie, vzdělávání mladých a přínosech programu Erasmus +, došlo 

ale i na téma války v Izraeli. Na rozloučenou poté ministrovi předali knížku s fotkami Kosova. 

Ve čtvrtek 25. ledna se ministr a jeho tým přesunuli do sousední Bosny a Hercegoviny, kde je čekalo 

jednání s ministrem zahraničních věcí Elmedinem Konakovićem zakončené společným tiskovým 

brífinkem. Ministra Konakoviće ministr Dvořák ujistil o české podpoře a nabídl jim praktické zkušenosti 

s přístupem a členstvím v Evropské unii. 

„Při své návštěvě Bosny a Hercegoviny jsem měl možnost se setkat také s členem předsednictva 

Denisem Bećirovićem a se spolupracovníky dalších dvou členů předsednictva. Probrali jsme reformy v 

zemi i další kroky, které směřují k otevření přístupových rozhovorů. Odpoledne jsem se pak setkal také 

s vedoucím delegace a zvláštním představitelem EU Johannem Sattlerem a ředitelkou Ředitelství pro 

evropskou integraci Elvirou Habotou, se kterou jsme otevřeně a detailně mluvili o tom, kde bychom 

mohli jako Česko zemi pomoci,“ shrnul ministr Dvořák odpolední program české delegace. 

Cestu pak ministr Dvořák zakončil přátelským setkáním se starostkou Sarajeva Benjaminou Kerić. 


